
財　務　諸　表　等

令　和　５　年　度

自　令和５年４月　１日

至　令和６年３月３１日

一般財団法人自治体衛星通信機構



（単位：円）

　１．　流動資産

現金預金 109,091,309 448,009,911 △ 338,918,602

未収金 19,258,290 18,994,290 264,000

未収受取負担金 24,447,907 24,922,711 △ 474,804

前払費用 10,890,445 10,199,556 690,889

流動資産合計 163,687,951 502,126,468 △ 338,438,517

　２．　固定資産

(1) 基本財産

普通預金 466,156,000 353,610,000 112,546,000

投資有価証券 14,527,844,000 15,240,390,000 △ 712,546,000

基本財産合計 14,994,000,000 15,594,000,000 △ 600,000,000

(2) 特定資産

退職給付引当資産 101,408,300 96,833,900 4,574,400

役員退職慰労引当資産 24,872,000 27,715,200 △ 2,843,200

特定資産合計 126,280,300 124,549,100 1,731,200

(3) その他固定資産

建物 302,698,952 316,978,002 △ 14,279,050

建物付属設備 49,423,723 61,665,300 △ 12,241,577

構築物 46,716,237 72,267,903 △ 25,551,666

機械装置 1,162,952,193 1,562,318,918 △ 399,366,725

什器備品 32,126,172 38,551,104 △ 6,424,932

土地 166,105,625 166,105,625 0

ソフトウェア 1,103,646 595,834 507,812

敷金 336,000 336,000 0

その他固定資産合計 1,761,462,548 2,218,818,686 △ 457,356,138

固定資産合計 16,881,742,848 17,937,367,786 △ 1,055,624,938

資産合計 17,045,430,799 18,439,494,254 △ 1,394,063,455

　１．　流動負債

未払金 53,943,892 438,267,697 △ 384,323,805

未払費用 3,393,480 1,650,671 1,742,809

預り金 3,359,356 1,840,826 1,518,530

賞与引当金 17,693,333 16,823,479 869,854

役員賞与引当金 3,424,615 3,314,595 110,020

流動負債合計 81,814,676 461,897,268 △ 380,082,592

　２．　固定負債

退職給付引当金 101,408,300 96,833,900 4,574,400

役員退職慰労引当金 24,872,000 27,715,200 △ 2,843,200

固定負債合計 126,280,300 124,549,100 1,731,200

負債合計 208,094,976 586,446,368 △ 378,351,392

貸 借 対 照 表

一般財団法人 自治体衛星通信機構

　科　　　　目 当年度 前年度 増　　減

令和6年3月31日現在

Ⅰ　　資産の部

Ⅱ　　負債の部
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（単位：円）

　１．　指定正味財産

　　　 寄付金 14,994,000,000 15,594,000,000 △ 600,000,000

指定正味財産合計 14,994,000,000 15,594,000,000 △ 600,000,000

（うち基本財産への充当額） ( 14,994,000,000 ) ( 15,594,000,000 ) ( △ 600,000,000 )

（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　２．　一般正味財産 1,843,335,823 2,259,047,886 △ 415,712,063

（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

正味財産合計 16,837,335,823 17,853,047,886 △ 1,015,712,063

負債及び正味財産合計 17,045,430,799 18,439,494,254 △ 1,394,063,455

Ⅲ　　正味財産の部

　科　　　　目 当年度 前年度 増　　減
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(単位：円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
基本財産運用益

基本財産受取利息 100,103,292 88,422,761 11,680,531
特定資産運用益

特定資産受取利息 0 0 0
受取分担金

受取地方公共団体分担金 1,159,235,000 1,168,230,000 △ 8,995,000
受取負担金

受取国庫負担金 24,447,907 24,922,711 △ 474,804
事業収益

ネットワーク使用料収益 18,783,600 18,783,600 0
映像ディジタル機器リース事業収益 7,388,696 7,863,346 △ 474,650

雑収益
雑収益 1,874,240 993,912 880,328

経常収益計 1,311,832,735 1,309,216,330 2,616,405

（２）経常費用
事業費 ( 2,212,510,939 ) ( 2,190,847,236 ) ( 21,663,703 )

役員報酬及び賞与 17,965,947 17,784,717 181,230
役員賞与引当金繰入額 1,883,539 1,823,028 60,511
役員退職慰労引当金繰入額 2,495,240 2,353,560 141,680
給料手当及び賞与 158,868,610 152,785,593 6,083,017
賞与引当金繰入額 15,115,028 14,329,993 785,035
退職給付費用 9,639,839 6,981,405 2,658,434
臨時雇賃金 2,702,084 2,336,976 365,108
福利厚生費 29,676,434 28,940,905 735,529
派遣職員負担費 11,658,441 23,908,632 △ 12,250,191
旅費交通費 1,527,333 1,378,520 148,813
通信運搬費 23,900,785 23,617,973 282,812
減価償却費 461,614,408 411,003,961 50,610,447
消耗什器備品費 1,176,120 313,587 862,533
消耗品費 1,908,991 821,482 1,087,509
修繕費 17,693,060 18,199,067 △ 506,007
印刷製本費 2,238,500 2,162,600 75,900
図書資料費 329,643 350,177 △ 20,534
燃料費 60,221 3,173 57,048
光熱水費 19,494,167 20,748,579 △ 1,254,412
業務委託費 145,384,873 151,205,651 △ 5,820,778
雑役務費 15,389,852 19,135,795 △ 3,745,943
映像製作費 10,476,880 13,579,280 △ 3,102,400
会議費 161,556 112,417 49,139
中継器借上費 1,087,284,000 1,087,284,000 0
事務所借上料 18,787,263 19,403,834 △ 616,571
賃借料 8,864,892 8,226,274 638,618
保険料 11,058,657 11,051,373 7,284
諸謝金 138,400 86,800 51,600
租税公課 39,104,526 40,842,700 △ 1,738,174
支払手数料 46,737 80,143 △ 33,406
保守料 83,208,931 78,052,179 5,156,752
支払負担金 84,313 82,573 1,740
委託費 11,854,784 31,170,007 △ 19,315,223
雑費 716,885 690,282 26,603

一般財団法人 自治体衛星通信機構

正味財産増減計算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

科　　　　目 当年度 前年度 増　　減
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(単位：円)

管理費 ( 115,025,610 ) ( 115,516,622 ) ( △ 491,012 )
役員報酬及び賞与 19,954,301 19,962,440 △ 8,139
役員賞与引当金繰入額 1,541,076 1,491,567 49,509
役員退職慰労引当金繰入額 2,041,560 1,925,640 115,920
給料手当及び賞与 24,683,270 23,970,528 712,742
賞与引当金繰入額 2,578,305 2,493,486 84,819
退職給付費用 1,006,761 1,926,395 △ 919,634
福利厚生費 5,711,665 5,739,634 △ 27,969
旅費交通費 313,103 257,366 55,737
通信運搬費 1,216,032 1,121,751 94,281
減価償却費 4,160,564 3,882,206 278,358
消耗什器備品費 99,198 0 99,198
消耗品費 627,002 284,567 342,435
工事費 0 2,098,605 △ 2,098,605
印刷製本費 36,378 61,064 △ 24,686
図書資料費 1,051,949 999,039 52,910
光熱水費 356,087 254,315 101,772
業務委託費 2,754,516 2,587,730 166,786
雑役務費 6,941,988 6,126,473 815,515
会議費 169,259 203,979 △ 34,720
事務所借上料 17,481,585 16,865,014 616,571
賃借料 1,102,675 946,708 155,967
交際費 194,500 82,740 111,760
租税公課 14,349,163 15,321,705 △ 972,542
支払手数料 468,113 501,467 △ 33,354
報酬委託手数料 4,171,750 4,061,750 110,000
保守料 414,084 871,860 △ 457,776
支払負担金 716,000 606,000 110,000
委託費 145,200 151,800 △ 6,600
雑費 739,526 720,793 18,733

経常費用計 2,327,536,549 2,306,363,858 21,172,691
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,015,703,814 △ 997,147,528 △ 18,556,286
特定資産評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 1,015,703,814 △ 997,147,528 △ 18,556,286

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

基本財産取崩しに伴う振替額 600,000,000 1,000,000,000 △ 400,000,000
経常外収益計 600,000,000 1,000,000,000 △ 400,000,000

（２）経常外費用
固定資産除却損

建物除却損 0 27,953 △ 27,953
建物付属設備除却損 8,248 0 8,248
機械装置除却損 1 29,350,489 △ 29,350,488
什器備品除却損 0 1 △ 1

経常外費用計 8,249 29,378,443 △ 29,370,194
当期経常外増減額 599,991,751 970,621,557 △ 370,629,806
当期一般正味財産増減額 △ 415,712,063 △ 26,525,971 △ 389,186,092
一般正味財産期首残高 2,259,047,886 2,285,573,857 △ 26,525,971
一般正味財産期末残高 1,843,335,823 2,259,047,886 △ 415,712,063

Ⅱ　指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 △ 600,000,000 △ 1,000,000,000 400,000,000

当期指定正味財産増減額 △ 600,000,000 △ 1,000,000,000 400,000,000
指定正味財産期首残高 15,594,000,000 16,594,000,000 △ 1,000,000,000
指定正味財産期末残高 14,994,000,000 15,594,000,000 △ 600,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 16,837,335,823 17,853,047,886 △ 1,015,712,063

科　　　　目 当年度 前年度 増　　減
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(単位：円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
基本財産運用益

基本財産受取利息 100,103,292 100,103,292
受取分担金

受取地方公共団体分担金 1,159,235,000 1,159,235,000
受取負担金

受取国庫負担金 24,447,907 24,447,907
事業収益

ネットワーク使用料収益 18,783,600 18,783,600
映像ディジタル機器リース事業収益 7,388,696 7,388,696

雑収益
雑収益 64,080 1,810,160 1,874,240

経常収益計 1,209,919,283 101,913,452 1,311,832,735

（２）経常費用
事業費 ( 2,212,510,939 ) ( 2,212,510,939 )

役員報酬及び賞与 17,965,947 17,965,947
役員賞与引当金繰入額 1,883,539 1,883,539
役員退職慰労引当金繰入額 2,495,240 2,495,240
給料手当及び賞与 158,868,610 158,868,610
賞与引当金繰入額 15,115,028 15,115,028
退職給付費用 9,639,839 9,639,839
臨時雇賃金 2,702,084 2,702,084
福利厚生費 29,676,434 29,676,434
派遣職員負担費 11,658,441 11,658,441
旅費交通費 1,527,333 1,527,333
通信運搬費 23,900,785 23,900,785
減価償却費 461,614,408 461,614,408
消耗什器備品費 1,176,120 1,176,120
消耗品費 1,908,991 1,908,991
修繕費 17,693,060 17,693,060
印刷製本費 2,238,500 2,238,500
図書資料費 329,643 329,643
燃料費 60,221 60,221
光熱水費 19,494,167 19,494,167
業務委託費 145,384,873 145,384,873
雑役務費 15,389,852 15,389,852
映像製作費 10,476,880 10,476,880
会議費 161,556 161,556
中継器借上費 1,087,284,000 1,087,284,000
事務所借上料 18,787,263 18,787,263
賃借料 8,864,892 8,864,892
保険料 11,058,657 11,058,657
諸謝金 138,400 138,400
租税公課 39,104,526 39,104,526
支払手数料 46,737 46,737
保守料 83,208,931 83,208,931
支払負担金 84,313 84,313
委託費 11,854,784 11,854,784
雑費 716,885 716,885

正味財産増減計算書内訳表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

一般財団法人 自治体衛星通信機構

地域衛星通信ﾈｯﾄﾜｰｸ事業
法人会計 合　　計科　　　　目

実施事業等会計
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(単位：円)

管理費 ( 115,025,610 ) ( 115,025,610 )

役員報酬及び賞与 19,954,301 19,954,301
役員賞与引当金繰入額 1,541,076 1,541,076
役員退職慰労引当金繰入額 2,041,560 2,041,560
給料手当及び賞与 24,683,270 24,683,270
賞与引当金繰入額 2,578,305 2,578,305
退職給付費用 1,006,761 1,006,761
福利厚生費 5,711,665 5,711,665
旅費交通費 313,103 313,103
通信運搬費 1,216,032 1,216,032
減価償却費 4,160,564 4,160,564
消耗什器備品費 99,198 99,198
消耗品費 627,002 627,002
印刷製本費 36,378 36,378
図書資料費 1,051,949 1,051,949
光熱水費 356,087 356,087
業務委託費 2,754,516 2,754,516
雑役務費 6,941,988 6,941,988
会議費 169,259 169,259
事務所借上料 17,481,585 17,481,585
賃借料 1,102,675 1,102,675
交際費 194,500 194,500
租税公課 14,349,163 14,349,163
支払手数料 468,113 468,113
報酬委託手数料 4,171,750 4,171,750
保守料 414,084 414,084
支払負担金 716,000 716,000
委託費 145,200 145,200
雑費 739,526 739,526

経常費用計 2,212,510,939 115,025,610 2,327,536,549
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,002,591,656 △ 13,112,158 △ 1,015,703,814
特定資産評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 1,002,591,656 △ 13,112,158 △ 1,015,703,814

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

固定資産処分益
基本財産取崩しに伴う振替額 600,000,000 0 600,000,000

経常外収益計 600,000,000 0 600,000,000
（２）経常外費用

固定資産除却損
建物付属設備除却損 8,248 0 8,248
機械装置除却損 1 0 1

経常外費用計 8,249 0 8,249
当期経常外増減額 599,991,751 0 599,991,751
当期一般正味財産増減額 △ 402,599,905 △ 13,112,158 △ 415,712,063
一般正味財産期首残高 - - 2,259,047,886
一般正味財産期末残高 - - 1,843,335,823

Ⅱ　指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 △ 600,000,000 0 △ 600,000,000

当期指定正味財産増減額 △ 600,000,000 0 △ 600,000,000
指定正味財産期首残高 - - 15,594,000,000
指定正味財産期末残高 - - 14,994,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 - - 16,837,335,823

(注) 貸借対照表を会計区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高、指定正味財産期首残高、
指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高は合計欄のみに記載している。

地域衛星通信ﾈｯﾄﾜｰｸ事業
科　　　　目

実施事業等会計
法人会計 合　　計
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１． 重要な会計方針

有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的債券・・・・購入時の取得価額によっている。なお、償却原価法は、取得価額と債券金額との差額に

　　　　　　　　　　　　　　　ついて、重要性が乏しいため適用していない。

固定資産の減価償却方法

建物・建物付属設備・構築物・機械装置及び什器備品・・・・定額法による減価償却を実施している。

ソフトウェア・・・・定額法による減価償却を実施している。

引当金の計上基準　

賞与引当金・・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上している。

役員賞与引当金・・・・役員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上している。

退職給付引当金・・・・期末退職給付の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

役員退職慰労引当金・・・・期末退職慰労金の要支給見込額に相当する金額を計上している。

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

　　

財務諸表に対する注記

（１）

（２）

（３）

（４）

7



２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

普通預金 353,610,000 712,546,000 600,000,000 466,156,000

投資有価証券 15,240,390,000 2,074,963,000 2,787,509,000 14,527,844,000

　　　　小　　計 15,594,000,000 2,787,509,000 3,387,509,000 14,994,000,000

特定資産

退職給付引当資産 96,833,900 10,646,600 6,072,200 101,408,300

役員退職慰労引当資産 27,715,200 4,536,800 7,380,000 24,872,000

経営安定化資産 0 600,000,000 600,000,000 0

　　　　小　　計 124,549,100 615,183,400 613,452,200 126,280,300

　　　　合　　計 15,718,549,100 3,402,692,400 4,000,961,200 15,120,280,300
　

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産

普通預金 466,156,000 (466,156,000) (0) －

投資有価証券 14,527,844,000 (14,527,844,000) (0) －

　　　　小　　計 14,994,000,000 (14,994,000,000) (0) －

特定資産

退職給付引当資産 101,408,300 － － (101,408,300)

役員退職慰労引当資産 24,872,000 － － (24,872,000)

　　　　小　　計 126,280,300 (0) (0) (126,280,300)

　　　　合　　計 15,120,280,300 (14,994,000,000) (0) (126,280,300)

４． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 624,527,654 321,828,702 302,698,952

建物付属設備 229,197,536 179,773,813 49,423,723

構築物 373,842,755 327,126,518 46,716,237

機械装置 5,086,281,802 3,923,329,609 1,162,952,193

什器備品 157,519,934 125,393,762 32,126,172

ソフトウェア 9,527,441 8,423,795 1,103,646

合　　計 6,480,897,122 4,885,876,199 1,595,020,923
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５． 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

なお、当該債券は基本財産で運用している債券である。
（単位：円）

科　　目

地方債等４１銘柄

社債４８銘柄

サムライ債２銘柄

合　　計

６． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

内　　容

経常外収益への振替額

　基本財産取崩しに伴う振替額

合　　計
　

７． その他

引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 16,823,479 16,823,479 0 17,693,333

役員賞与引当金 3,314,595 3,314,595 0 3,424,615

退職給付引当金 96,833,900 6,072,200 0 101,408,300

役員退職慰労引当金 27,715,200 7,380,000 0 24,872,000

実施事業資産

実施事業資産の当期末残高は次のとおりである。

（単位：円）

資産の名称

建物

建物付属設備

構築物

機械装置

什器備品

土地

合　　計
　

7,100,519,000 6,988,727,800 △ 111,791,200

帳簿価額 時　　価 評価損益

199,862,000 199,910,000 48,000

7,227,463,000 6,895,932,800 △ 331,530,200

14,527,844,000 14,084,570,600 △ 443,273,400

当期減少額
当期末残高

金　　額

600,000,000

17,693,333

600,000,000

（１）

科　　目 前期末残高 当期増加額

（２）

地域衛星通信ネットワーク事業

293,386,531

3,424,615

10,646,600

4,536,800

25,436,623

166,105,625

1,736,095,729

41,498,520

46,716,237

1,162,952,193
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事業費の目的別の内訳

事業費の目的別の内訳は次のとおりである。

事業別

中継器借上事業費

山口管制局運営事業費

美唄管制局運営事業費

第3世代ｼｽﾃﾑ管制局運営事業費

免許管理事業費

ネットワーク推進事業費

システム開発事業費

情報企画事業費

東京局運営事業費

映像ﾃﾞｨｼﾞﾀﾙ機器ﾘｰｽ事業費

ネットワーク事業共通費

合　　計
　

経常外収益

経常外収益に計上されている基本財産取崩しに伴う振替額600,000,000円は、令和５年３月１７日の理事会で

承認された指定正味財産を財源とする基本財産の取り崩しによるものである。

金　　額

1,087,284,000

394,256,042

（３）

（単位：円）

41,532,406

21,708,758

54,448,761

187,138,821

190,986,374

46,390,713

（４）

2,212,510,939

80,187,019

21,650,238

86,927,807
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１．　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２．　引当金の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

附 属 明 細 書
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